证券代码：603567          证券简称：珍宝岛         公告编号：临 2017-041

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司

关于执行新版医保目录涉及公司产品的说明公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、政策简述

2017 年 2月 21 日，人力资源和社会保障部印发并正式公布了《国家基本医

疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2017 版）》（以下简称“医保目录”）。

2017 年 8月 13 日，河南省人社厅发通知：9月 1日将全面执行 2017 年新版

医保目录，新版目录与现行目录内名称剂型一致以及名称剂型一致但限定支付范

围不一致的药品，按国家规定执行。

二、公司相关产品情况

新版医保目录中限定支付范围的药品涉及我公司品种，基本情况如下：

通用名 规格
2016 年收入

（元）

2016 年

收入占

比

2017 年上半年收

入（元）

2017 年

上半年

收入占

比

2017 年医保目录

骨肽注

射液
2ml*10 支*90 盒 4,414,519.17 0.18% 1,451,076.88 0.12% 乙（◇；限工伤保险）

黄芪注

射液
10ml*5支*120盒 40,511,966.31 1.69% 15,564,205.94 1.33%

乙（限恶性肿瘤放化

疗血象指标低下及免

疫功能低下）

黄芪注

射液
20ml*5 支*90 盒 -- 0.00% -- 0.00%

乙（限恶性肿瘤放化

疗血象指标低下及免

疫功能低下）

黄芪注

射液
20ml*5 支*80 盒 2,825,863.26 0.12% 1,174,290.57 0.10%

乙（限恶性肿瘤放化

疗血象指标低下及免

疫功能低下）

舒血宁

注射液
2ml*10支*180盒 76,321,998.87 3.19% 35,231,998.07 3.02%

乙（◇；限二级及以

上医疗机构并有明确

的缺血性心脑

血管疾病急性期患

者）

舒血宁

注射液
5ml*6 支*135 盒 258,880,502.44 10.82% 103,182,757.35 8.84%

乙（◇；限二级及以

上医疗机构并有明确

的缺血性心脑

血管疾病急性期患

者）

双黄连

注射液

20ml×5 支×90

盒
5,062,456.39 0.21% -- 0.00%

乙（限二级及以上医

疗机构重症患者）

双黄连

注射液

20ml×5 支×80

盒
2,747,356.85 0.11% -1,969.23 0.00%

乙（限二级及以上医

疗机构重症患者）

血塞通

注射液
10ml*5支*144盒 22,144,922.80 0.93% 6,999,614.23 0.60%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

血塞通

注射液

2ml×10 支×300

盒（0.1g）
20,242,148.10 0.85% 11,131,322.18 0.95%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

血塞通

注射液
5ml*6 支*135 盒 9,089,142.54 0.38% 3,727,848.67 0.32%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

血塞通

注射液

2ml*10支*180盒

（0.2g）
415,323.05 0.02% -469.23 0.00%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

注射用

骨肽

10mg*10 支*5 小

盒*12 中盒
261,562,249.69 10.94% 82,258,329.36 7.05% 乙（◇；限工伤保险）

注射用

硫酸头

孢匹罗

0.5g -- 0.00% -- 0.00% 乙（限重症感染）

注射用

硫酸头

孢匹罗

1.0g -- 0.00% -- 0.00% 乙（限重症感染）

注射用

血塞通

200mg×10 支×

60 盒
855,822,296.74 35.78% 386,707,692.84 33.12%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

注射用

血塞通

400mg×10 支×

60 盒
199,673,205.11 8.35% 113,473,752.57 9.72%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

注射用

血塞通

200mgx2 支 x6 小

盒 x50 大盒
-- 0.00% 5,040.00 0.00%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

注射用

血塞通

400mgx2 支 x6 小

盒 x50 大盒
-- 0.00% 5,150.77 0.00%

甲（◇；限二级及以

上医疗机构）

合计 1,759,713,951.32 73.58% 760,910,640.97 65.17%

2017 年上半年公司主要产品在二级以下医院销售收入占该产品销售总收入

比例：

通用名 比例

舒血宁注射液 约 10%

注射用血塞通 约 40%

血塞通注射液 约 30%

三、对公司的影响

2017 年 9 月 1 日河南省执行新版医保目录，对我公司以上产品在河南省的

销售会产生一定的影响；随着新版国家医保目录在各省市相继落地，对我公司的

销售业绩将产生一定的直接影响。

四、公司应对措施

1、公司生产的注射用血塞通（冻干）、舒血宁注射液临床优势明显，药理作

用明确且应用广泛，产品技术达到国际先进水平。《以药效整体性为导向的数字

制药关键技术及在注射用血塞通中的工业应用》项目荣获 2016 年黑龙江省科技

进步一等奖；舒血宁注射液《基于安全性研究建立舒血宁注射液质量标准控制体

系》的项目获得黑龙江省科技进步二等奖；2016 年舒血宁注射液的发明专利获

得第十八届中国专利金奖，注射用血塞通（冻干）的发明专利获得第十八届中国

专利优秀奖；2016年舒血宁注射液荣获第 28 届中国制药品牌榜《2016·新锐品

牌》，注射用血塞通（冻干）荣获第 28 届中国制药品牌榜《2016· 医院终端》。

由于产品质量稳定，疗效确切，长期以来深受广大患者及临床专家的接受与认可；

2、公司复方芩兰口服液、小儿热速清糖浆已进入新版国家医保目录，可以

大幅提升产品销量，成为公司新的利润增长点；

3、未来，公司将积极拓展医药市场，加强产品学术推广，提升二级以上医

疗机构的销量，提高产品整体市场占有率；加大新产品的研发力度，以提高公司

的市场竞争力，确保公司的可持续发展；加快上下游业务的发展，拓宽经营领域，

打造以大健康产业为核心的新产业、新业态和新的经济增长模式，能够为公司可

持续发展搭建新的项目平台，为企业发展注入新活力。

五、风险提示

本公司提醒广大投资者：本公司发布的信息以上海证券交易所网站

www.sse.com.cn、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》上

的公告为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司董事会

2017年 9 月 2 日

http://www.sse.com.cn/